ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2014

Aos três (03) dias do mês de novembro (11) de dois mil e quatorze (2014), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente da

CPPD, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,

eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando presentes os membros titulares Milson

Lopes de Oliveira, Maria de Fátima Ferreira Pinto, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo

Arnaldo Fantin, Hudson Covre Pereira, Werley Gomes Facco, Marcônio Pereira de

Magalhães e Antelmo da Silva Junior, bem como do suplente Adriano Mesquita Oliveira,

convocado em decorrência da vacância de um membro titular e das suplentes Professoras

Lívia Rohr Cardoso e Gloria Maria de Farias Viegas Aquije sendo a última designada em

face da ausência parcial da Professora Maria de Fátima Ferreira Pinto que se dedicaria às

ações da RSC no período vespertino, na condição de articuladora institucional. A

convocação destinava-se a tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e

Julgamento de Processos de Retribuição por Titulação, Afastamento, Alteração do

Regime de Trabalho e Progressão/Promoção Funcional. O Presidente abriu a reunião e

solicitou à Secretária a verificação da existência do quorum mínimo que foi constatada e

colocou em discussão a ata da reunião ordinária do dia 20 (vinte) de outubro de 2014, que

foi aprovada na íntegra. Cumprindo as disposições regulamentares o Presidente inquiriu

aos presentes sobre a inclusão de pontos de pauta não sendo apresentada nenhuma

proposição. Com relação aos Informes Gerais o professor Milson Lopes de Oliveira fez a

leitura do Memorando 038/2014/CPPD a ser encaminhado ao Reitor informando sobre os

ajustes no horário de reuniões; do Memorando 038/2014/CPPD a ser encaminhado ao

Chefe de Gabinete reiterando a solicitação de criação da página no site do Ifes; e o

Memorando 039/2014/CPPD a ser encaminhado à Diretoria de Gestão de Pessoas

convidando-a para participar de uma reunião no dia 10 de novembro, sendo todos os

expedientes aprovados com pequenos ajustes. Na oportunidade solicitou às articuladoras

institucionais Maria de Fátima e Lívia que informassem o andamento dos trabalhos do

RSC. As Professoras alegaram que o trabalho é árduo e tem exigido muito empenho

especialmente pela falta de apoio logístico. Em meio às discussões foi sugerida a

apresentação de proposta à gestão para descentralização dos trabalhos, atribuindo às

CSPPDs a responsabilidade pela tabulação dos resultados e comunicação à CPPD,

contudo a proposta não foi submetida a votação porque existia a possibilidade da gestão

disponibilizar mais servidores e estagiários para auxiliar a equipe atual. Ainda assim existe

consenso que o acúmulo de trabalho foi decorrente da falta de planejamento da gestão

ante as demandas esperadas. A seguir passou-se a tratar do segundo item da pauta

“Análise e Julgamento de Processos de Retribuição por Titulação, Afastamento,

Alteração do Regime de Trabalho e Progressão/Promoção Funcional” começando

pelo julgamento de processos sob a responsabilidade do Professor Werley Gomes Facco:

Parecer 447/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23149.000772/2014-76. Interessado:

Alexandre Cristiano Sales. Lotação: campus Alegre. Assunto: Progressão Funcional que foi

deferida; Parecer 448/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23149.000775/2014-18. Interessado:

Marcus Vinicius Antonio Santolimo. Lotação: campus Alegre. Assunto: Progressão

Funcional que foi deferida; Parecer 449/CPPD/IFES/2014 - Processo n

23153.000719/2014-14. Interessada: Sandra Maria Christo da Silva. Lotação: campus

Colatina. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Parecer 450/CPPD/IFES/2014 -

Processo n 23149.000969/2014-13. Interessado: Rodrigo Raggi Abdallah. Lotação:

campus Alegre. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; A seguir o Professor

Hudson Covre Pereira submeteu a julgamento os processos sob sua responsabilidade:

Parecer 451/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23158.000681/2014-21. Interessado: Saul da

Silva Munareto. Lotação: campus Serra. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida;

Parecer 452/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23149.000746/2014-48. Interessado: Cesar

Otaviano Penna Junior. Lotação: campus Alegre. Assunto: Progressão Funcional que foi

deferida; Na sequência o Professor Adriano Mesquita Oliveira submeteu a julgamento os

processos sob sua responsabilidade: Parecer 453/CPPD/IFES/2014 - Processo n

23148.002327/2014-51. Interessada: Raquel Machado Borges. Lotação: campus Alegre.

Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Parecer 454/CPPD/IFES/2014 - Processo

n 23148.002326/2014-14. Interessada: Jacqueline Rogéria Bringhenti. Lotação: campus

Alegre. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida. As 12h00min a reunião foi

interrompida para almoço com previsão de retorno às 13h00min e no seu reinício a

Professor Gloria Maria de Farias Viegas Aquije submeteu a julgamento os processos sob

sua responsabilidade: Parecer 455/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23153.000541/2014-01.

Interessado: Julio Cesar Nardi. Lotação: campus Colatina. Assunto: Progressão Funcional

que foi deferida; Parecer 456/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23158.000659/2014-81.

Interessado: Luiz Antônio Pinto. Lotação: campus Serra. Assunto: Progressão Funcional

que foi deferida; A seguir o Professor Marcônio Pereira de Magalhães submeteu a

julgamento os processos sob sua responsabilidade: Parecer 457/CPPD/IFES/2014 -

Processo n 23158.000713/2014-99. Interessado: Reginaldo Corteletti. Lotação: campus

Serra. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Parecer 458/CPPD/IFES/2014 -

Processo n 23158.000713/2014-99. Interessado: Valdi Antônio Rodrigues Junior. Lotação:

campus Santa Teresa. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Parecer

459/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23148.002189/2014-18. Interessado: José Roberto de

Oliveira. Lotação: campus Vitória. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Parecer

461/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23154.000730/2014-66. Interessada: Cecília Sandra

Nunes Morais. Lotação: campus Itapina. Assunto: Progressão Funcional que foi deferida;

Parecer 462/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23148.002117/2014-62. Interessada: Viviane

Azambuja Favre-Nicolin. Lotação: campus Vitória. Assunto: Progressão Funcional que foi

deferida; Parecer 463/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23153.000325/2014-58. Interessado:

Ailton Sousa Duarte. Lotação: campus Colatina. Assunto: Progressão Funcional que foi

indeferida; Parecer 464/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23153.000608/2014-08.

Interessado: Jean Eduardo Glazar. Lotação: campus Colatina. Assunto: Progressão

Funcional que foi deferida por maioria simples; A seguir foram julgados os processos sob a

responsabilidade do Professor Milson Lopes de Oliveira: Decisão monocrática 037 -

Processo n 23148.001796/2014-56. Interessado: Augusto Arnaldo Lavander Villaizan.

Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; Decisão monocrática 038 - Processo n

23148.001492/2014-95. Interessada: Enilene Regina Lovatte. Assunto: Progressão

Funcional que foi deferida; Decisão monocrática 039 - Processo n 23148.001807/2014-

02. Interessada: Dejanine Paiva Zamprogno. Assunto: Progressão Funcional que foi

deferida; Decisão monocrática 040 - Processo n 23157.000715/2014-98. Interessado:

Marcos Antônio Barcelos. Assunto: Retribuição por Titulação que foi deferida; Parecer

465/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23148.001253/2014-35. Interessado: João Carlos

Barboza Gama. Lotação: campus Vitória. Assunto: Redução da Jornada de Trabalho que

foi indeferida. Parecer 466/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23153.000223/2014-32.

Interessada: Karina Antonia Fadini. Lotação: campus Colatina. Assunto: Progressão

Funcional que foi deferida; Parecer 467/CPPD/IFES/2014 - Processo n

23153.000628/2014-71. Interessada: Izabel Maria Laeber. Lotação: campus Colatina.

Assunto: Progressão Funcional que foi deferida; A seguir o Professor José Marcos Stelzer

Entriger submeteu a julgamento os processos sob sua responsabilidade: Parecer

468/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23151.000879/2014-75. Interessado: Gabriel Antonio

Taquete Silva. Lotação: campus Cachoeiro. Assunto: Retribuição por Titulação que foi

deferida; Parecer 469/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23159.000933/2014-11. Interessada:

Mairy Bitencourt Teixeira. Lotação: campus Nova Venécia. Assunto: Retribuição por

Titulação que foi deferida; Parecer 470/CPPD/IFES/2014 - Processo n

23151.000975/2014-13. Interessado: Marcelo Chagas. Lotação: campus Cachoeiro.

Assunto: Retribuição por Titulação que foi deferida; Parecer 471/CPPD/IFES/2014 -

Processo n 23154.001206/2014-11. Interessado: Mateus Mendes Magela. Lotação:

campus Itapina. Assunto: Retribuição por Titulação que foi indeferida; Parecer

472/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23151.000886/2014-77. Interessado Whorton Vieira

Pereira. Lotação: campus Cachoeiro. Assunto: Retribuição por Titulação que foi deferida;

Parecer 473/CPPD/IFES/2014 - Processo n 23158.000795/2014-71. Interessado: Gilmar

Luiz Vassoler. Lotação: campus Serra. Assunto: Licença Capacitação que foi indeferida;

Na oportunidade foram distribuídos os seguintes processos: Professor Milson Lopes de

Oliveira - 23150.000548/2014-45; Professor José Marcos Stelzer Entringer -

23543.000028/2014-19; 23183.000695/2014-38; 23157.000762/2014-31;

23149.001440/2014-17; Professor Antelmo da Silva Junior - 23149.000630/2014-17;

23155.000731/2014-09; Professor Hudson Covre Pereira - 23148.002445/2014-69;

23148.002444/2014-14; Professor Marcônio Pereira de Magalhães - 23148.001649/2014-

82; 231856.001002/2014-02; 23153.000743/2014-45; Professor Adriano Mesquita Oliveira -

23185.000745/2014-67; 23148.001976/2014-34; 23185.000542/2014-71; Paulo Arnaldo

Fantin - 23149.001223/2014-19; 23185.000623/2014-71; 231652.000610/2014-89;

Professor Werley Gomes Facco - 23149.000744/2014-99; 23148.001929/2014-91;

23186.000509/2014-31; Professora Gloria Maria de Farias Viegas Aquije -

23185.000857/2014-18; 23152.000171/2014-12. Antes de encerrar a reunião o Professor

Hudson Covre Pereira pediu a palavra e anunciou a decisão de pedir seu desligamento da

CPPD, contudo o Presidente o aconselhou a avaliar de forma cautelosa a sua pretensão

haja vista a atual composição da CPPD que conta com apenas três suplentes, sendo que

um deles pode perder o mandato, pois nunca atendeu às convocações na condição de

suplente e se configurados ambos os desligamentos o funcionamento do órgão pode ser

comprometido. O Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião e, para constar, eu, Maria de Fátima Ferreira Pinto, lavrei a presente ata que será

assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que

concordarem com o seu teor e assim o desejarem. Em tempo, o Professor José Marcos

Stelzer Entringer sugeriu que fosse lançado em ata que o Processo 23186001052/2014-81

foi devolvido ao campus Venda Nova por solicitação da CDP via e-mail entre a data da

reunião e a aprovação da respectiva ata.

Milson Lopes de Oliveira      Paulo Arnaldo Fantin
Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Secretária
Membros Titulares

Nome Assinatura

Antelmo da Silva Junior

Marcônio Pereira de Magalhães

José Marcos Stelzer Entringer

Hudson Covre Pereira

Werley Gomes Facco

Membros Suplentes

Nome Assinatura

Adriano Mesquita de Oliveira

Lívia Rohr Cardoso

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije